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Novembro

quinta-feira manha

CURSO PRE-CONGRESSO DE INFECOES
SEXUALMENTE TRANSMISSIVEIS

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

Sifilis: “A grande imitadora”

Ulcera genital

Uretrites

Coffee Break e Visita a Exposicao Técnica
Manifestacoes cutaneas do VIH

HPV e Molusco Contagioso

Casos clinicos interativos

Almoco

ABERTURA SECRETARIADO




Im Novembro
quinta-feira

DERMATOLOGIA E DESAFIOS NA PRATICA CLINICA |

14:00 Acne, Rosacea e Dermatite Seborreica

14:30  Alopecias: alopecia androgenética, alopecia areata
e defluvio telogénico

15:00  Simposio - Psoriase

16:00  Coffee Break e Visita a Exposicao Técnica

DERMATOLOGIA E DESAFIOS NA PRATICA CLINICA 1l

16:30  Manifestacoes cutaneas de doencas sistémicas
17:00  Toxidermias
17:30  Dermatites de contacto

18:00 Encerramento




4

manha

Novembro
sexta-feira I

DERMATOLOGIA PEDIATRICA

09:00

09:20

09:40

10:00

11:00

Lesoes hipopigmentadas
Lesoes hiperpigmentadas
Lesoes vasculares

Simpdsio - Dermatite atopica

Coffee Break e Visita a Exposicao Técnica

DERMATOLOGIA E DESAFIOS NA PRATICA CLINICA 111

11:30

12:00

12:30

Exantemas virais
Infecdes e infestacdes cutaneas

Almoco



Novembro

sexta-feira

34

PATOLOGIA TUMORAL

14:00  Melanoma nos cuidados de saude primarios
14:30  Tumores cutaneos malignos nao melanoma
15:00  Tumores cutaneos benignos

15:30  Coffee Break e Visita a Exposicao Técnica

DERMOCOSMETICA

16:00 Melasma
16:20  Fotoenvelhecimento & fotoprotecao

16:40 O conceito de slow-aging

17:00  Entrega prémio
Melhor poster & encerramento das jornadas



UNIVERSITARIO HosPITAL DE

CENTRO HOSPITALAR Secretariado Executivo: VERANATURA - Conference Organizers
LISBOA NORTE. EPE SANTAMARIA +351217 120 778 | catarinasampaio@veranatura.pt



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

